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1. Úvod
Zánět slinivky břišní je podle mého názoru časté onemocnění a patří společně

s kardiovaskulárním onemocněním, maligními nádory a různým alergickým

onemocněním mezi civilizační choroby. Proto cílem mé práce je monitorování

a uspokojování potřeb klienta prostřednictvím ošetřovatelského modelu Virginie

Henderson.

Volba klienta k napsání závěrečné ošetřovatelské kazuistiky byla ovlivněna tím,

že jsem po dobu soustředěné ošetřovatelské praxe nenašla vhodnějšího kandidáta

u kterého byl proveden chirurgický zákrok.

„Slinivka břišní, lat. pankreas, byla známa již ve druhém století před naším

letopočtem a její pojmenování „pankreas“ jí dal římský lékař Claudius Galenus podle

řeckých slov „pan“ = všechen a „creas“ = maso. Podrobný anatomický popis pankreatu

byl proveden až v 16. století Versáliem a Falgiem“.6, s. 29)

Akutní pankreatitida je náhlá příhoda břišní, definována jako akutní stav. Typicky

se projevuje krutou epigastrickou bolestí, provázenou obvykle zvýšením koncentrace

pankreatických enzymů v séru a v moči, leukocytózou, popřípadě šokem.

„Pankreatitidu popsal ve 20 letech Moynihan jako nejhorší ze všech kalamit,

vztahující se k dutině břišní“.6, s.29) Vyskytuje se v lehké i těžké formě a může způsobit

rozvoj multiorgánového selhání až smrt.

„Marseillské sympozium rozdělilo pankreatitidy na akutní a chronickou formu.

Akutní pankreatitida vzniká bezprostředně po určitém impulsu, její průběh je variabilní,

ale i těžká forma se téměř vždy zcela upraví jak morfologicky, tak funkčně“. 9,s.45)

Chronická pankreatitida se vyvíjí po dlouholetém působení noxy a progrese může

pokračovat i po jejím vysazení.

Incidence akutní pankreatitidy v Evropě v současnosti kolísá mezi 10 – 40 případy

na 100 000 obyvatel za rok. Mortalita je udávána kolem 2 %, ovšem u nemocných

s komplikovaným průběhem stoupá na 20 – 30 %.

„Již přes sto let platí výstižná definice – pankreatitida je autosugesce pankreatu

způsobená vlastními enzymy“.9,s.60) Při akutní pankreatitidě dojde k aktivaci

pankreatických enzymů, zejména trypsinu před jeho sekrecí do duodena způsobující

samonatrávení břišní slinivky. To vede k difúznímu zánětu slinivky, odumírání buněk

a nakonec k nekróze. Kolikvaci podlehnou i elastická vlákna ve stěně cév, takže může

dojít k masivnímu krvácení.
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2. Klinická část

2.1. Patofyziologie onemocnění

„Akutní pankreatitida (dále AP ) je složitý proces probíhající v kaskádách.

V posledních letech je přijata teorie tzv. nitrobuněčné autoaktivace enzymů na úrovni

buněčných organel“.8,s.32)

Buněčné enzymy spouští kaskádový mechanismus vzájemného uvolňování

a autoaktivaci. „Prostřednictvím interleukinů, faktoru nekrotizujícího tumor

a aktivujícího trombocyty, dochází k aktivaci neutrofilů. Mediátory zánětu se dostanou

do krevního oběhu a vedou ke tkáňovým lézím. Dojde ke změně permeability drobných

pankreatických vývodů a ke vzniku tzv. nestability buněčných membrán. Vlastní žláza

není zasažena, ale uvolněné působky vedou k systémové zánětlivé odpovědi

s multiorgánovou dysfunkcí a šokovým stavem“.8,s.60)

2.2. Etiologie

Zahrnuje celou řadu faktorů, které se mohou projevit buď mechanickým

působením, přímým toxickým poškozením žlázy či účinkem infekční noxy.

Nejčastější příčiny:

• cholelithiása 50 – 60 %

• alkohol 20 – 40 %

• idiopatická 10 – 30 %

• anomálie: pankreas divisum, cysta duodena

• peptický vřed s penetrací do pankreatu

• iatrogenní poškození: operace v dutině břišní, ERCP,

perkutánní biopsie

• infekční: bakterie ( E. coli, Legionella, Yersinia )

mykoplasma

mykózy ( aspergilóza )

protozoa ( cryptosporidia )

viry: coxsackie, hepatis A, HIV, příušnic, varicely
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2.3. Klasifikace akutní pankreatitidy

Současně se používá dělení na: akutní edematózní, hemoragickou a nekrotickou

pankreatitidu + smíšené formy.

Akutní edematózní pankreatitida je charakterizována vznikem zánětlivého

intersticiálního edému bez tvorby nekróz. V této podobě je poškození slinivky břišní ve

většině případů reverzibilní.

Hemoragicko – nekrotizující forma je nejtěžší formou poškození slinivky břišní,

kdy na základě uvolnění pankreatických enzymů a změnou permeability pankreatických

vývodů dochází k samonatrávení žlázy. V pouzdře pankreatu se mohou nacházet tzv.

Balzerovy nekrózy, jako důsledek úniku pankreatické lipázy do mezenteriálního tuku

s následnou tvorbou vápenatých mýdel. Akutní hemoragická pankreatitida může být

komplikována vznikem pankreatického abscesu nebo pankreatické pseudocysty.

2.3.1. Klasifikace podle klinického průběhu

a) lehká AP – 80 % případů, má komplikovaný průběh a odezní bez následků

b) těžká AP – postihuje 20 % nemocných s výskytem celkových nebo lokálních

komplikací

2.4. Klinický obraz

„Průběh AP je velmi variabilní a závislý na vyvolávající příčině.

Nejcharakterističtějším příznakem je prudká bolest lokalizovaná nad pupkem. Často

proniká do zad nebo se šíří ze středního epigastria pásovitě podél žeberních oblouků

a dále do celého břicha“.9,s.12) Bolest může nutit nemocného zaujímat ulehčující polohu

schouleně na boku či v sedě s koleny přitaženými k trupu. Trvá většinou řadu hodin,

často i několik dnů a poměrně špatně reaguje na spazmolytika a analgetika.

Břicho je při peritoneálním dráždění na pohmat tuhé, protože jsou staženy břišní

svaly a může být bolestivé při rychlém povolení tlaku na břišní stěnu. Peristaltika je

poslechově snížená.

Nemocný pociťuje nauzeu nebo zvrací. Tělesná teplota může být zvýšená

( subfebrilie ) nebo má nemocný horečku ( febris ) 38 – 39 ˚C bez třesavky.
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Při pokročilém stavu se mohou objevit příznaky hypovolemického šoku zahrnující

hypotenzi, tachykardii, tachypnoe, studené opocení a bledost. Hypovolemický šok vede

ke snížení glomerulární filtrace, která se projevuje oligurií až anurií.

Dochází ke zhoršování plicních funkcí, dušnosti a cyanóse. Rozvíjí se ARDS

v souvislosti s výpotkem v pohrudniční dutině. Redistribucí krevního oběhu vzniká na

kůži tzv. mramorování.

Při fyzikálním nálezu může být nemocný alterovaný, zarudlý v obličeji z kožní

dilatace, může být ikterický, těl. teplota až 39 ˚C. Břicho je vzedmuté, napjaté, palpačně

bolestivé v epigastriu a mezogastriu často se známkami peritoneálního dráždění.

Peristaltika je obleněná až obraz paralytického ileu. Vzácně je možno najít Turnerovo či

Cullenovo znamení způsobené extravazací hemoragického exudátu.

2.5. Komplikace

Pankreatické:

• pseudocysty, absces, pankreatická pištěl

• akutní hnisavá pankreatitida, chronická pankreatitida

• diabetes mellitus

Intestinální:

• peritonitida

• paralytický ileus

• krvácení do GIT

Hematologické:

• trombóza portální žíly

• DIC – viz. příloha č. 2

Renální: akutní renální selhání

Respirační:

• hydrothorax

• ARDS

• atelaktáza

Cirkulační: hypovolemický nebo septický šok

Systémové:

• hypokalcémie, hypoglykémie

• malnutrice
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2.6. Diagnostické metody

„Konkrétní diagnóza AP musí být stanovena do 48 hodin po přijetí pacienta.

Cílem je vzhledem k léčebné strategii určit jeho závažnost, odhadnout prognózu a zjistit

příčinu“.9,s.40)

2.6.1. Biochemické vyšetření

Nejběžnější vyšetření je stanovení amylázy, lipázy v séru a v moči.

U pankreatitidy se může vyvinout ikterus, proto nás zajímá hladina jaterních enzymů

( AST, ALT ) a bilirubínu. Při zvýšeném uvolňování glukagonu bývá hyperglykémie.

U alkoholické pankreatitidy hypertriglyceridémie. Dochází k vzestupu CRP, hladiny

urey a kreatininu.


[…]


kaše nebo jablečné a mrkvové pyré

• 1 – 2 týden po záchvatu je kašovitá strava rozšířena o dětské piškoty, těstoviny

a kompotované ovoce

• Maso se užívá libové, bílé, mleté telecí, kuře bez kůže zásadně dušené nebo na

sucho opečené

• Zahušťujeme moukou opraženou do sucha

• Mírně solíme, ochucujeme pažitkou, petrželkou

• Od třetího týdne od hladovky je strava rozšířena o hovězí maso, libovou šunku,

netučné ryby

• Z vejce se na přípravu užívá bílek

• Jídlo vaříme nebo dusíme

• Přísný zákaz pro alkohol, černou kávu, ochucovací prostředky, koření a vše co

obsahuje tuky

• Strava se podává častěji v menších porcích a na podporu trávení se předepisují

trávicí enzymy ( Pancreolan, Panzytrat atd. ), které se užívají při nebo těsně po

jídle.

• Dále se přechází event. na dietu s omezením tuku

Závěr

Klientovi jsem vysvětlila zásady pankreatické diety. Vyjmenovala vhodné

a nevhodné potraviny. Poskytla jsem mu dostatek času, aby mohl nové informace

vstřebat. Zpětnou vazbou zjišťovala, zda pochopil vše správně. Do edukace jsem během

návštěvy zapojila i jeho manželku, které jsem vysvětlila zásady pankreatické diety. Na

základě spolupráce s nutriční terapeutkou jsem vypracovala příklad jídelníčku ( viz.

příloha č. 9 ) tak, aby měla manželka představu o tom, co má pro manžela vařit.
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3.5. Ošetřovatelský závěr

Klient byl 1.4. 2008 přeložen z III. chirurgické kliniky na chirurgickou JIP

z důvodu akutní pankreatitidy, febrilie, leukocytózy a zvýšené AMS.

Ztěžuje si na tupou, nesnesitelnou bolest v pravém podžebří s propagací do

pravého epigastria. Bolest ho nutí vyhledávat úlevovou polohu. Intenzita bolesti se

pohybuje v rozmezí 3 - 5 na VAS. Má zavedenou kontinuální epidurální analgezii

Marcainem a Sufentou F. Nesmí nic přijímat ústy, proto jsou tekutiny hrazeny pomocí

infúzních roztoků. Má klidový léčebný režim na lůžku. Pociťuje strach, že po obnovení

alimentace dojde opět ke vzniku bolestí.

Tělesná teplota klienta se po celou dobu mého ošetřování pohybovala v rozmezí

37,5 – 39,5 ˚C. Kůže na nohou a rukou je suchá a na pohmat teplá. Má oschlé rty a pocit

suchosti v ústech. Na pravém předloktí má od 30.3. zavedený PŽK, který byl 2.4.

z důvodu bolesti a mírně zarudlého okolí odstraněn. Na levou paži je zaveden nový

PŽK. Z důvodu sledování bilance tekutin má PMK.

Ráno ( 2.4. ) se cítí nevyspalý, unavený a má kruhy pod očima. Při hygieně

potřebuje mírnou dopomoc a zvýšený dohled zdravotní sestry, protože je napojený na

infúze a monitor.

Od 30.3. nebyl na stolici. Stěžuje si na meteorismus. Očekává, že po propuštění

do domácího ošetřování bude muset dodržovat dietu, ale není jakou.

Klient udává, že i přes občasnou fyzickou aktivitu trpí nadváhou a chtěl by proto

zhubnout alespoň o 5 kg.

3.5.1. Prognóza

Klient je informován o způsobu úlevy od bolesti. Je edukován o zásadách

pankreatické diety a je poučen o dostatečném pitném režimu. Bydlí s manželkou, která

je schopna poskytnout laickou péči po propuštění do domácího ošetřování.

Myslím si, že na základě sestaveného jídelníčku má on i jeho manželka představu

o tom, co může jíst.
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11. Klient

− vstupní ošetřovatelský záznam

− pozorování klienta

12. Chorobopis klienta

13. Zdravotnický personál

14. Rodina klienta – manželka Jana
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Seznam použitých zkratek

a. - artérie

amp. – ampulka

AMS – alfa – amyláza

ALT – alaninoaminotransferáza

aPPT – aktivovaný parciální tromboplastinový čas

AP – akutní pankreatitida

ARDS – akutní respirační dystres syndrom

AST – asparátaminotransferáza

ATB - antibiotikum

Ca – kalcium

CB – celková bílkovina

CRP – C – reaktivní protein

CVVH – kontinuální venovenózní hemofiltrace

CVVH ( D )F – kontinuální venovenózní hemo ( dia ) filtrace

D – dechová frekvence

DIC – diseminovaná intravaskulární koagulace

DKK – dolní končetiny

EKG – elektrokardiograf

EPT – endoskopická papilotomie

ERCP – endoskopická retrográdní cholecysto - pankreatikografie

Event. - eventuálně

FR – fyziologický roztok

Fr. – Frenčova stupnice

FW – ( Fahreus + Westergreen ) = sedimentace erytrocytů

G - glukóza

GMT – gama – glutamyltransferáza

gtt. – kapky

HCT - hematokrit

HGB – hemoglobin

HMR – humulon R

HR – Hartmanův roztok

Inf. – infúzní
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i.m. - intramuskulárně

i.v. – intravenózně

ITH – index tolerance heparinu

j. – jednotka

JIP – jednotka intenzivní péče

JT – jaterní testy

K – kalium

KO – krevní obraz

Kreat. – kreatinin

L – lumbální

NaHCO3 – natrium hydorgen carbonicum

P - pulz

PLT – trombocyty

PMK – permanentní močový katétr

Pol. - polévka

RBC – eryotrocyty

RR –Ringerův roztok

s.c. – subcutálně

SCUF – pomalá kontinuální ultrafiltrace

Tbl. - tableta

WBC – leukocyty
