**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Autor BP Dagmar Povolná
Název BP Ošetrovatelská kazuistika u klienta s akutní pankreatitidou
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Prezenční
Oponent BP prof. MUDr. Jan Schützner, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 x 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Studentka pracovala samostatně. Práce je čtivá a stylisticky bez problémů.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Čím je pacientka nejvíce ohrožena během hospitalizace?

**Návrh klasifikace: výborně**

V Praze, dne: 24. 5. 2008

Podpis vedoucího BP: